ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

п. Вишневка

« 14» ноября 2024г.                                                                                 №  25

«Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Степновского сельского поселения
Палласовского муниципального района
Волгоградской области на 2025 год и на
Плановый период 2026-2027 годы»

В целях комплексного прогнозирования тенденций развития экономики и
социальной сферы на территории Степновского сельского поселения, в соответствии
со статьей 173 Бюджетного Кодекса РФ, с постановлением  администрации
Степновского сельского поселения от «14» марта 2016 года № 18 «О порядке
разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации
прогноза социально-экономического развития Степновского сельского поселения
Палласовского муниципального района Волгоградской области на среднесрочный
период»,руководствуясь Уставом Степновского сельского поселения

      1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Степновского сельского
поселения  Палласовского муниципального района на 2025 год и плановый период
2024-2025 годов (приложение к постановлению)
      2. Прогноз социально-экономического развития Степновского сельского
поселения  Палласовского муниципального района на 2025 год и плановый период
2026-202 годов разместить на сайте администрации Степновского сельского
поселения.
     3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
     4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
обнародования путем официального опубликования.
.

Глава Степновского  сельского поселения                                         А.Г.Егоров

                                                                    Приложение
                                                  к распоряжению администрации

                                                 Степновского сельского поселения
 От  «14» ноября  2024г.№ 25

Прогноз  социально-экономического развития Степновского сельского
поселения на 2025-2027г.г.

      В условиях перехода к среднесрочному планированию, роль прогноза
социально-экономического развития, разрабатываемого в соответствии с новой
редакцией статьи 173 БК РФ на период не менее 3-х лет, значительно
повышается.
      Для расчета прогноза социально-экономического развития использовался
умеренно-оптимистический вариант.
      Основной целью социально-экономического развития Степновского
сельского поселения является создание условий для увеличения
продолжительности жизни и прироста населения, увеличение денежных
доходов жителей  поселения.
       Важнейшими задачами являются обеспечение экономического роста,
увеличение производства продукции (услуг), создание рабочих мест за счет
внедрения новых технологий, рост производительности труда, повышение
эффективности производства. Кроме того, предусмотрено развитие
потребительского рынка, сферы услуг, улучшение экологической обстановки,
проведение активной социальной и жилищной политики.
        Планируется реализация следующих мер:
- Совершенствование экономической, налоговой, бюджетной и финансовой
политики, направленной на увеличение доходов в местный бюджет, экономию
бюджетных средств;
- Координацию финансовых потоков на территории Степновского сельского
поселения по всем источникам финансирования.

1.ДЕМОГРАФИЯ

    Демографические показатели численности постоянного населения,
приведенные в прогнозе, свидетельствуют о том, что на ближайшие три года
прогнозируется небольшое снижение  численности постоянного населения с
1130 человек в 2025 году до 1120 человек в 2027 году, то есть за три года на 10
человек.
Прогнозируется снижение числа  родившихся с 10 человек в 2025 году до 9
человек в 2027 годах. Так же прогнозируется снижение количества умерших в
трехлетнем периоде с 10 человек в 2025 году до 7 человек в 2027 году.
                                 2.УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

     По расчетам с 2025-2027 годы прогнозируется рост денежных доходов
населения. Их объем увеличится в 2027 году на 2541,30 рублей по сравнению с
2023г.  Численность граждан с доходами ниже прожиточного минимума остается
на одном уровне – 37,1% ко всему населению.

3. ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ

Успех проводимых в поселении экономических реформ во многом зависит от
трудового потенциала предприятий и организаций, который является
важнейшим стратегическим фактором экономического роста. Численность
трудовых ресурсов  на 2025-2027 год снижается с 682 человек в 2023 году до
678 человек в 2027 году. При этом численность занятых в экономике имеет
тенденцию ежегодного роста со 178 человек в 2023 году до 182 человек в 2027
году. Экономически активное население за этот же период уменьшится  на 4
человек и составит 976 человек.

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

     По прогнозу с 2025-2027 годы  оборот розничной торговли составит в 2025
году – 33072,00 тыс.рублей, в 2026 году – 34115,00 тыс. рублей, в 2027 году –
35206,68 тыс. рублей , то есть наблюдается незначительное снижение темпов
роста.
     Объем платных услуг составит: на 2025 год- 3283,24 тыс. рублей; на 2026 год
-3382,53 тыс.рублей; на 2027 год – 3284,68 тыс. рублей.

Приложение к прогнозу социально-
экономического развития Степновского
сельского поселения Палласовского
муниципального района  Волгоградской области
на 2025 год и на 2026-2027гг.,

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Степновского сельского поселения за 2025  год и
период 2026-2027 годы

Показатели Единица
измерения

2023факт 2024оценка

прогноз

2025 2026 2027

1. Демографические показатели

Численность постоянного населения (на конец
года) - всего  человек 1140 1135 1130 1125 1120

Число родившихся  человек  9 9 10 10 9

Число умерших человек 9 9 10 9 7

Естественный прирост"+" (убыль)"-" человек  0 0 0 1 2

2. Уровень жизни  населения

Фонд заработной платы тыс.руб. 27899,58 30243,145 32511,38 34949,734 34949,734

Среднемесячная заработная плата рублей 27442,00 28458,00 29474,00 30297,00 30297,00

Среднемесячные денежные доходы на душу
населения руб. 12698,70 13169,00 13639,30 14187,20 15240,00

Численность населения с денежными доходами
ниже прожиточного минимума в % ко всему
населению % 37,1 37,1 37,1 37,1 37,1

3. Трудовые ресурсы. Занятость населения

Численность трудовых ресурсов человек 682 682 682 678 678

Экономически активное население человек 986 980 980 976 976

Численность занятых в экономике всего человек 178 178 178 182 182

4. Здравоохранение

Обеспеченность:

число амбулаторий единиц 1 1 1 1 1

число аптечных организаций единиц 1 1 1 1 1

 средним медицинским персоналом чел.  9 9 10 10 10

5. Культура

Обеспеченность:

         * число  общедоступных  библиотек единиц 1 1 1 1 1

         *  учреждениями культурно-досугового типа единиц 1 1 1 1 1

         *количество объектов культурного наследия
местного значения единиц 1 1 1 1 1

6. Образование

Численность детей в  дошкольных
образовательных учреждениях человек 45 45 45 45 45

Численность учащихся в учреждениях:

общеобразовательных человек 153 153 153 153 153

7. Потребительский рынок

Оборот розничной торговли   тыс. руб. 30572,4 32028,30 33072,00 34115,00 35206,68

Объем платных услуг населению  тыс.руб. 3041,86 3183,95 3283,24 3382,53 3484,68

Глава Степновского сельского поселения                      А.Г.Егоров